

MCOM-07

December - Examination 2019

MCOM (Final) Examination**International Business****Paper - MCOM-07****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Give full form of G.A.T.T.?
G.A.T.T. का पूरा नाम लिखिये।
- (ii) What do you mean by comparative cost theory?
तुलनात्मक लागत के सिद्धान्त को समझाइये।
- (iii) What do you mean by favourable balance of payment?
अनुकूल व्यापार शेष को समझाइये।
- (iv) Give two disadvantages of globalization?
वैश्वीकरण की कोई दो हानियों को समझाइये।
- (v) Give two objectives of technological transfer?
तकनीकी स्थानान्तरण के किन्हीं दो उद्देश्यों को समझाइये।
- (vi) Define documentary credit?
प्रलेखिय साख को समझाइये।
- (vii) Give two characteristics of international payments?
अन्तराष्ट्रीय भुगतान की किन्हीं दो विशेषताओं को बताइये।
- (viii) What do you mean by free trade?
स्वतंत्र व्यापार से आप क्या समझते हैं?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

- 2) Explain the factors which affect international environment?
अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसायिक पर्यावरण को प्रभावित करने वाले प्रमुख घटकों को समझाइये।
- 3) Give difference between balance of payment and balance of trade?
भुगतान संतुलन एवं व्यापार संतुलन में अंतर बताइये।
- 4) Explain the Actual cost terms of trade and income terms of trade?
वास्तविक लागत व्यापार शर्त और आय व्यापार शर्त को समझाइये।
- 5) Explain the various characteristics of multinational organizations?
बहुराष्ट्रीय निगम की विभिन्न विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- 6) Explain the need and importance of technological transfer?
तकनीकी स्थानान्तरण की आवश्यकता एवं महत्त्व का वर्णन कीजिये।
- 7) Explain the various important documents used in documentary credit?
प्रलेखिय साख में किन प्रलेखों का विशेष महत्त्व है? समझाइये।
- 8) What do you mean by export procedure? Give short description?
निर्यात क्रिया विधि से आप क्या समझते हैं? संक्षिप्त परिचय दीजिये।
- 9) Explain the role of bank in regards to collection of bill of exchange?
विनिमय बिलों के संग्रह में बैंको का क्या क्या योगदान है? समझाइये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain the term comparative cost theory used in international business? Suggest some modern thoughts on this subject?
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में प्रयुक्त तुलनात्मक लागत सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। इस विषय पर आधुनिक विचार प्रस्तुत कीजिए।
- 11) What do you mean by international cartel? Explain the advantages of international cartel?
अन्तर्राष्ट्रीय कार्टेल से आपका क्या आशय है? अन्तर्राष्ट्रीय कार्टेल के लाभ बताइये।
- 12) What do you mean by SEZ? Explain its objectives?
सेज से आप क्या समझते हैं? सेज के उद्देश्यों का विस्तार से वर्णन कीजिये।
- 13) Explain the international methods of payment? What are the characteristics of international payment?
अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान का अर्थ समझाते हुये इसकी विभिन्न विशेषताओं का वर्णन कीजिये।